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Sammendrag 

 

Lukt-relaterte hendelser har vært en utfordring i Kristiansund over lengre tid. Det er nedenfor laget en 

oppsummering og forklaring for bedre a  forsta  hva disse forekomstene er, og hva de betyr. 

I 2017 mottok Veidekke tillatelse (1) fra Statsforvalteren (tidligere Fylkesmannen i Møre og Romsdal). 

Tillatelsen hadde og har en luktgrense pa  2ouE/m3. (konsentrasjon av lukt i luft) Dette betyr at 

virksomheten ma  holde luktkonsentrasjonen ved nærliggende boliger, fritidsboliger og institusjoner 

under eller lik 2ouE/m3 i 99 prosent av tiden i en ma ned. Luktma ling utført pa  vegne av Veidekke i 2019 

viser at denne verdien er overskredet. 

Norsk Institutt for luftforskning (NILU) har på oppdrag fra Kristiansund kommune undersøkt 

forekomst av luktbærende flyktige forbindelse i Kristiansund høsten 2021. Det ble utført til 

sammen 12 prøver, 6 passive prøver (langtidsmålinger) som ble eksponert i 15 dager og seks 

aktive flaskeprøver (korttidsmålinger) som ble tatt under episoder med opplevd sterk lukt. I de 

passive prøvene ble det funnet konsentrasjoner som ikke er uvanlig for byer langs kysten, med noe 

høyere konsentrasjoner av toluen og xylener (lett tjæreolje). I de aktive flaskeprøvene, som ble tatt 

under luktepisoder med prøvetakingstid på 40 minutter, forekommer det langt høyere 

konsentrasjoner med hovedvekt på aromater og alkaner, alkoholer og siloksaner. 

Toluen var komponenten med høyeste konsentrasjon, fulgt av p- og m-xylene. I flaskeprøvene var 

totalkonsentrasjonene av VOC (Volatile Organic Compounds – flyktige organiske forbindelser) 

mellom 161,3 og 378,6 µg/m3. Erfaring fra lignende målinger viser at konsentrasjoner av VOC 

høyere enn 100-150 µg/m3 gir tydelig følbar lukt for folk flest. 

Sammensetningen av de flyktige organiske forbindelsene, som ble funnet i ma lingene i Kristiansund 

kommune, samsvarer med at bitumen (svarte hydrokarboner brukt som bindemiddel i asfalt) trolig er 

opphav til de forhøyede konsentrasjonene. I tillegg forekommer svakt forhøyede konsentrasjoner av 

alkoholer, som gir en indikasjon pa  at det kan være andre kilder til flyktige organiske forbindelser i 

omra det, for eksempel fra forbrenning. 

Ma lingene som er gjort gir ikke noe som helst indikasjon pa  at det her foreligger konsentrasjoner av 

stoffer som kan ha negative varige helseeffekter og/eller føre til langt alvorligere sykdom sa  som kreft.  

En kan pa  den annen side ikke se bort ifra at enkelte reagerer mer enn andre pa  høye luktniva er med 

allmennsymptomer og plager fra luftveiene spesielt. Helse er definert som en tilstand av fullstendig 

fysisk, psykisk og sosialt velvære og ikke bare fravær av sykdom, og ma  tas hensyn til.  

Luktplager pa virker livskvaliteten, gjennom den sosiale velværedimensjonen ved helsen. Dette sammen 

med tilbakemeldinger fra befolkningen har gjort at dette i kommunen har blitt tatt pa  alvor.  Det er pa  

denne bakgrunn ma linger har blitt foretatt. I tillegg har kommunen vært en pa driver overfor Veidekke 

og Statsforvalter for a  fa  redusert luktutslippene ned til et niva  som samsvarer med konsesjonsvilka rene. 
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Det vises her spesielt til siste pa legg fra statsforvalteren dater 1 12 2121.  Luftkvaliteten forventes a  bli 

ytterligere bedre na r disse tiltakene er gjennomført. Aktuelle fagenheter i Kommunen vil sammen følge 

opp dette framover.  

De høye niva ene av benzen funnet i 2014-rapport fra Franzefoss, er ikke blitt funnet i disse ma lingene. 

Etter alt a  dømme er benzen-verdiene i nevnte rapport feil.  
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1. Innledning 

1.1 BAKGRUNN 

Det har vært en utfordrende luktproblematikk i Kristiansund i flere a r. Det er særlig to bedrifter pa  

Husøya som de senere a r har blitt forbundet med luktproblemer som merkes over hele byen, det er 

Franzefoss Gjenvinning AS og Veidekke Industrier AS. Luktproblematikken synes a  forekomme samtidig 

med aktivitet ved Veidekke. Dette er spesielt et problem i lange perioder pa  va rparten og høsten. 

En av bekymringene fra beboer er at de kjemiske forbindelser i lukten kan være helseskadelige. 

Det er i løpet av de siste a rene fortatt tre utredninger knyttet til luftkvalitet i dette omra det: 

  A rstall Utført av  Bestilt av 

1 Ma linger av luftkvalitet 2014 Molab (revisjon av tidl. 
rapport av Aquateam COWI)  

Franzefoss 

2 Vurdering av Molabs 
rapport knyttet til 
luftkvalitet fra 2014 (1) 

2015 Folkehelseinstituttet Miljødirektoratet 

3 Luktma linger 2019 SINTEF Norlab Veidekke 

 

Kommunen har bestilt uavhengige luftkvalitetsma linger som ble foretatt av NILU (Norsk institutt for 

luftforskning) og herværende rapport inneholder en vurdering av NILU sine ma linger samt tidligere 

rapporter.  

 

Berørt område 
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Husøya ligger pa  nordsiden av Frei i Kristiansund kommune. Husøya er en liten øy som er preget av et 

industriomra de, boliger og et naturreservat. Omra det har gjennomga tt en vekst i industriomra det og har 

samtidig opplevd tilsvarende økninger i veitrafikken. 

I 2017 fikk Veidekke innvilget en tillatelse fra statsforvalteren med krav til luktniva . Kravet innebærer at 

luktkonsentrasjonen ved nærliggende boliger, fritidsboliger og institusjoner ikke skal overstige 2 

ouE/m3 angitt som maksimal ma nedlig 99 prosent timefraktil. 

I 2019 ble luktma linger utført av SINTEF pa  vegene av Veidekke AS. Rapporten viste at Veidekke har 

store overskridelser av luktgrensen som er satt i tillatelsen fra statsforvalteren. I 2021 gav 

statsforvalteren Veidekke krav om innbygging og pa kobling til luktrenseanlegg. Tidsfristen for arbeidet 

er februar 2022. 

1.2 MÅLSETNING 

Ma let med undersøkelsen som denne rapporten omhandler er: 

• Gjennomføre bakgrunnsma linger av luftkvaliteten i Kristiansund. 

• Gjennomføre luftkvalitetsprøver i løpet av lukthendelser 

• Vurdere resultatene mot aktuelle grenseverdier der disse er finnes   

• Pa  grunn av usikkerheten rundt benzenniva ene i undersøkelsen fra 2014 skal det foretas mer 

spesifikke ma linger, for a  kunne vurdere om verdiene som den gang ble funnet er realistiske. 
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2. Prøvetaking og analyse av luktbærende flyktige organiske 
forbindelser ved Husøya. 

2.1 TIDLIGERE UNDERSØKELSER 

Her følger en kort gjennomgang av de tre tidligere undersøkelser som nevnt i kapittel 1.1 

 

I 2014 ble en undersøkelse utført av Franzefoss (1).  

Molab har pa  oppdrag for Franzefoss revidert en luktrisikovurdering, som ble utarbeidet av Aquateam 

COWI og Franzefoss i siste halvdel av 2013.  

Bakgrunnsma linger ble utført i perioden 26. august til 16. september 2014 ved bruk av passive 

prøvetakere. I tillegg ble det foretatt luktma linger.  

 

Figur: Luktmålingsprøvepunktene fra Franzefoss undersøkelse 

Fra resultatene ble det utført spredningsberegninger ved bruk av en CALPUFF-spredningsmodell 

for å beregne konsekvensen av utslipp fra Franzefoss. Beregnede lokale værdata for 2013 er brukt 

i tillegg til lokale topografiske forhold. Dette ble brukt som et grunnlag for å beregne timer med 

vind og spredningsforhold for et helt år. Bygningsdata ble lagt inn sammen med utslippspunktene 

for å representere de faktiske forholdene i modellen når det gjelder Franzefoss. 
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Resultatene av denne undersøkelsen vises her. Disse resultatene er semikvantitative. Det vil i dette 

tilfelle si at det ikke er direkte ma leresultater som vises, men antatte verdier basert pa  ma lt niva  av 

toulen.  

Enhet: konsentrasjon µg/m3.  

Navn CASS nr. A B C D E 

Butane 106-97-8 
  

133 
 

5 

Isobutane 72-28-5 1 
 

1 21 4 

2-methyl-5-hexane-3-ol 32815-70-6 
  

20 42 23 

Acetic Acid, anhydride with formic acid 2258-42-6 2 2 
   

Heksan 110-54-3 
  

3 6 5 

Cyclobutane,ethyl 4806-61-5 
  

4 4 7 

Hexane,2-methyl 591-76-4 
  

2 9 4 

Benzen 71-43-2     8 16 16 

Heptan 142-82-5 
  

2 3 4 

Hexane,2,4-dimethyl 589-43-5 
    

1 

2-Octene 111-67-1 
    

1 

Propanoic Acid 79-31-2 0 
    

Heptane, 2-methyl- 592-27-8 
    

1 

1-Octene-4-methyl 13151-10-5 
    

1 

Toluen 108-88-3 0   28 4 66 

Butanoic Acid 107-92-6 0 
    

Cycltrisiloxane, hexamethyl - 541-05-9 1 1 1 1 
 

Octane,2-methyl- 3221-61-2 
    

0 

Ethylbenzene 100-41-4     1 2 6 

m-xylene 108-38-3     4 7 24 

o-xylene 95-47-6     1 2 14 

1,3,5-trimethylbenzene 108-67-8     0 0 1 

Benzene, 1-ethyl-4-methyl 622-6-3 
   

0 1 

Benzene, 1-ethyl-2-methyl 611-14-3 
   

0 1 

Benzaldehyde 100-52-7 0 0 1 0 0 

Benzene,1-ethyl-3-methyl 620-14-4 
    

0 

1,3,4-trimethylbenzene 95-63-6 
  

0 0 1 

Benzoic Acid 65-85-0 
  

0 
  

Tridecane 629-50-5 1 
    

Tetradecane 629-59-4 2 
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Helsevurdering av potensielt helseskadelige stoffer i luften på Husøya 11. juni 2015 (2) 

 
Folkehelseinstituttet hadde tidligere på oppdrag fra Miljødirektoratet av 23. januar 2015 og 19. juni 
2014 vurdert luktutslipp fra Franzefoss industrier på Husøya. I den forbindelse skrev de at: 
 

«selv om luktutslippet ikke var helsefarlig i seg selv, så kunne det være en markør for potensielt 
helseskadelige stoffer. I våre tidligere uttalelser ble lagt det vekt på luktproblematikken. 
Miljødirektoratet har bedt FHI om å gå igjennom data som foreligger vedrørende utslipp av 
flyktige organiske forbindelser (VOC) på ulike målepunkter i nærheten av fabrikken (A og B) og i 
nærliggende boligområder. 

 

Samlet vurdering  

Det er ikke fastsatt noen retningslinjer/grenseverdier for total VOC (flyktige organiske 

forbindelser) hverken i Norge eller internasjonalt. Verdiene som forefinnes i målepunktene C, D og 

E på Husøya synes relativt høye, men det er ikke noe grunnlag for å si at total VOC i seg selv 

representer noen helsefare. Målinger er også foretatt ved screeninganalyser av ulike VOC-

komponenter, deriblant benzen, toluen, etylbenzen og xylen. Verdiene er angitt i 

toluenekvivalenter. Disse kan tyde på at konsentrasjonene for alle disse komponentene er høyere 

sammenlignet med konsentrasjoner som er målt av bl.a. Molab i Oslo (Kirkeveien) i en periode 

over flere måneder. Det er imidlertid viktig å merke seg at screeningsanalyser er relativt 

unøyaktige, og kanskje sier mer om relative forskjeller. Med dette forbeholdet kan det sies at 

benzenverdiene ligger en god del over de grenseverdier som foreligger. Disse grenseverdiene er 

fastsatt ut ifra den kreftfremkallende evne til benzen.  
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Konsentrasjonene av toluen, etylbenzen og xylen ligger imidlertid (godt) under de retningslinjer 
som forventes å gi noen helseeffekter.  
 
Konklusjoner 
På grunn av usikkerheten rundt benzennivåene bør det foretas mer spesifikke målinger, for å 
verifisere om de foreliggende målingene gir et sant bilde. Hvis de foreliggende målingene viser 
«riktige verdier» representative for årsmiddel, vil dette bety at grenseverdien i forskriften til 
forurensningsloven overskrides, noe som vil kunne utløse tiltak.  
 
Det er imidlertid adskillig usikkerhet om hva som er kilden for benzen, og også de andre 
komponentene. Hvis benzenkonsentrasjonene er så høye som de foreliggende dataene tyder på, 
bør det utredes hvilke virksomheter som er kilden for de uønskede utslippene.» 

 

Luktvurdering, Veidekke industri, Husøya (3) 

SINTEF Norlab AS har utført luktma linger ved Veidekkes asfaltfabrikk pa  Husøya. Prøvetakingen ble 

gjennomført 28.11.2019 i tidsrommet 07:08 – 09:57. Det ble tatt totalt 6 prøver fra totalt 3 

utslippspunkter. Det er gjennomført spredningsberegninger basert pa  ma lingene. 

Resultater og vurdering  

Resultatet av spredningsberegningene er vist i Figur 11. Mest berørte nabo har en beregnet 

bidragskonsentrasjon på mer enn 30 ou/m3. Det bemerkes at dette skjer relativt sjelden og samlet 

luktrisiko for disse er vurdert som MIDDELS. Det er større beregnet luktrisiko på andre siden av sjøen i 

deler av området Innlandet, Dalvikneset med vurdert MIDDELS TIL STOR og STOR luktrisiko, men med 

beregnet bidragskonsentrasjon i området 5-10 ou/m3. Dette innebærer at området med boliger med 

størst luktrisiko fra Veidekke har en beregnet eksponering som er signifikant over 1 ou/m3, og det må 
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antas at det ved drift av asfaltverket vil være lukt i omra det.

 

2.2 PRØVETAKING HØSTEN 2021 

Prøvetaking ble utført som beskrevet i vedlagt dokument fra NILU.  

I undersøkelsen ble det foretatt to typer prøver – langtidsprøver og korttidsprøver/flaskeprøver. 

Samtlige prøver ble utført blindt, og som sa dan var det kun kommunens miljøra dgiver som var klar over 

stedene og periodene hvor prøvetakingen ble utført. 

Seks prøver (langtidsprøvene) ble tatt pa  steder rundt omra det for a  ma le bakgrunnsniva ene. 

Prøvetakingsutstyret ble plassert pa  steder hvor det er offentlige oppholdsplasser. Valget av 

prøvepunktene var basert pa  tidligere undersøkelser, meldte luktproblemer og erfaring. Disse prøvene 

ble tatt over en periode pa  15 dager. Beslutningen om a  stoppe prøvetakingen var basert pa  værvarslet 

for dag 15 til 21. For disse dagene var det meldt om kraftig regn med vind - og disse dagene ville neppe 

være preget av lukt. 
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I tillegg ble det tatt 6 prøver over korte intervaller (korttidsprøver/flaskeprøver med varighet 40 

minutter) for a  vise niva ene i perioder hvor det var merkbar lukt. Disse prøvene ble tatt pa  lokasjon der 

lukten var sterkest. 

Registrerte data for Kristiansund lufthavn fra yr.no har blitt brukt til værdata ettersom dette anlegget 

har vært i drift gjennom hele prøvetakingsperioden. 

Lokasjon  Innlandet brygge 

Rørnummer 400 Flaskenummer  A10583 

Dato 29.09.2021 Tidspunkt 09:40 

Vindretning  Vindhastighet 2,0 m/s 

Temp 12 oC 

 

Luktintensitet Tydelig lukt 

Lukt Asfalt 

 

 

 

Lokasjon Franzefoss kai 

Rørnummer 505 Flaskenummer  A10514 
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Dato 29.01.2021 Tidspunkt 11:20 

Vindretning  Vindhastighet 3,3 m/s 

Temp 16.3oC 

 

Luktintensitet Veldig sterk 

lukt 

Lukt Asfalt / Kjemisk  

 

 

 

Lokasjon Innlandet brygge 

Rørnummer 403 Flaskenummer  A10548 

Dato 04.10.21 Tidspunkt 21:10 

Vindretning  Vindhastighet 0,7 m/s 

Temp 10,2oC 

 

Luktintensitet Sterk lukt 

Lukt Asfalt 

 

Lokasjon Bolgaveien 

Rørnummer 729 Flaskenummer  A10538 

Dato 09.10.2021 Tidspunkt 14:22 

Vindretning  Vindhastighet 1,0 m/s 

Temp 15,0oC 

Luktintensitet Tydelig lukt 
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Lukt Asfalt 

 

 

 

Lokasjon Nordlandet sundba tkai 

Rørnummer 419 Flaskenummer  A10511 

Dato 24.10.2021 Tidspunkt 19:09 

Vindretning  Vindhastighet 1,7 m/s 

Temp 9,3oC 

 

Luktintensitet Sterk lukt 

Lukt Asfalt 

 

 

Lokasjon Kristiansund sykehus 

Rørnummer 206 Flaskenummer  A10511 

Dato 27.10.2021 Tidspunkt 07:11 

Vindretning  Vindhastighet 7,8 m/s 

Temp 10,2oC 

 

Luktintensitet Sterk lukt 

Lukt Asfalt 
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2.3 KLAGER OG INDUSTRISKE AKTIVITER 

 

Antall innkomne meldinger til facebook-gruppa «Helseplager fra industrien i Kristiansund» er kartlagt 

mot prøveperiodene. Det samme gjelder informasjon om drift for industribedriftene, inklusive tidspunkt 

for ba tleveranse hos Veidekke. 

Vi har fa tt opplysninger fra Franzefoss om na r det har vært drift og na r det har vært stillstans. A rsaken 

til variasjonen i drift er situasjonen i markedet.  

Vi har ikke tilsvarende informasjon om drift/ikke drift fra Veidekke. 

Dato Antall 
klager 

Passivprøve/ 
langtidsprøve 

Flaskeprøve/ 
korttidsprøve 

Ba t 

anløp 

Franzefoss Veidekke 

21.09.2021 1 
   

Ja 
 

22.09.2021 2 
   

Ja 
 

23.09.2021 1 
   

Ja 
 

24.09.2021 0 
   

Ja 
 

25.09.2021 1 
   

Ja 
 

26.09.2021 7 
   

Ja 
 

27.09.2021 0 
   

Ja 
 

28.09.2021 6 
   

Ja 
 

29.09.2021 3 x xx 
 

Ja 
 

30.09.2021 1 x 
  

Ja 
 

01.10.2021 0 x 
  

Ja 
 

02.10.2021 2 x 
  

Ja 
 

03.10.2021 3 x 
  

Ja 
 

04.10.2021 11 x x 
 

Ja 
 

05.10.2021 14 x 
  

Nei 
 

06.10.2021 4 x 
  

Nei 
 

07.10.2021 0 x 
  

Nei 
 

08.10.2021 4 x 
 

x Nei 
 

09.10.2021 4 x x 
 

Nei 
 

10.10.2021 0 x 
  

Nei 
 

11.10.2021 0 x 
  

Nei 
 

12.10.2021 0 x 
  

Nei 
 

13.10.2021 2 x 
  

Nei 
 

14.10.2021 0 x 
  

Nei 
 

15.10.2021 0 
   

Nei 
 

16.10.2021 0 
   

Nei 
 

17.10.2021 0 
   

Nei 
 

18.10.2021 1 
   

Nei 
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Dato Antall 
klager 

Passivprøve/ 
langtidsprøve 

Flaskeprøve/ 
korttidsprøve 

Ba t 

anløp 

Franzefoss Veidekke 

19.10.2021 2 
   

Nei 
 

20.10.2021 1 
   

Nei 
 

21.10.2021 0 
   

Nei 
 

22.10.2021 0 
   

Nei 
 

23.10.2021 0 
   

Nei 
 

24.10.2021 3 
 

x 
 

Nei 
 

25.10.2021 5 
  

x Nei 
 

26.10.2021 0 
   

Nei 
 

27.10.2021 0 
 

x 
 

Nei 
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3. Resultatene fra NILU-undersøkelsen 

3.1 VALG AV TILTAKSVERDIER OG GRENSVERDIER 

 

Som nevnt i de tidligere studiene er det svært fa  fastsatte standarder for VOCS i Norge eller pa  

verdensbasis. Dette betyr at surrogatstandarder ma  velges basert pa  type eksponering. 

Bakgrunnsprøvene bør ma les mot en langsiktig standard. I Norge er det bare Benzen som har en slik 

verdi. De andre langtidsverdiene er hentet fra FHI-rapporten i 2014 da disse ikke har endret seg siden 

de ble utgitt. 

Eksponeringen under episodene hvor det ble tatt korttidsprøver/flaskeprøver er ma lt mot kortere 

tidsverdier, hovedsakelig fra eksponeringen som arbeidere kan utsettes for over en periode pa  8 timer. 

Disse verdiene finnes i «Forskrift om tiltaksverdier for fysiske og kjemiske faktorer i arbeidsmiljøet samt 

smitterisikogrupper for biologiske faktorer (forskrift om tiltaks - og grenseverdier)». 

Selv om dette er ment for voksne arbeidstakere, er det de eneste eksponeringsgrensene som er 

relevante i Norge. 

Der det ikke finnes verdier i Norge er søkingen utført pa  amerikanske verdier. Na r du bruker de 

amerikanske verdiene, er det et hierarki som bør brukes na r du velger verdier. 

 I U.S. EPA’s Integrated Risk Information System (IRIS) 

Chronic: Reference Concentration 

(RfC) 

Cancer: Inhalation Unit Risk (IUR) 

 II 
Center for Disease Control—Agency For Toxic Substances 

and Disease Registry 

Acute & Chronic: Minimal Risk 

Level (MRL) 

 

III 
US EPA Peer-Reviewed Toxicity Values (PPRTV’s) Chronic: PPRTV 
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3.2 PASSIVEPRØVE RESULTATER 

Enhet: konsentrasjon µg/m3.  

Komponent CAS Grense-
verdier 

Kilde for 
grenseverdier 

In
n

lan
d

e
t b

rygge 

B
arn

e
b

ase
n

 

H
u

sø
yve

ie
n

 

B
ru

a til H
u

sø
ya

 

R
åd

h
u

se
t 

Skjæ
rva

 

Toluene 108-88-3 260 WHO  5,6  4,4  10,7  5,5  1,1  

p-and m- Xylene (1,4 og 
1,3 dimethylbenzene) 106-42-3 

220 MRL USA 
 4,1  3,0  6,2  3,8  1,2  

2-propanol 
(isopropylalkohol) 67-63-0 

  
  3,1  2,6  5,2  3,5    

2-methylbutane 
(isopentane) 78-78-4 

  
  2,5  2,1  4,2  2,5  0,3  

Ethanol 64-17-5     2,4  2,1  3,1  3,7  1,1  

benzaldehyde 100-52-7    1,4  3,3  3,2  3,7  3,1  

o-xylene (1,2-
dimethylbenzene) 95-47-6 

400 MRL USA 
  1,8  3,5  2,4  0,8  

decamethyl 
cyclopentasiloxane (D5) 541-02-6 

  
 3,3  0,5  0,7  0,4   

acetophenone 98-86-2     1,4 2,8 2,7 1,4 2,7 

dodecane 112-40-3     2,8 0,5   0,4 0,3 

hexamethyl 
cyclotrisiloxane (D3) 541-05-9 

  
  2,5 1,9 2,6 0,8 0,8 

acetic acid 64-19-7   2,5 2,4 1,4   2,6 0,9 

2-ethyl-1-hexanol 104-76-7   0,4 1 1,3 2,5 1,5 0,6 

Phenol 108-95-2       0,7 0,7 0,6 2,5 

octamethyl 
cyclotetrasiloxane (D4) 556-67-2 

  
 2,3  1,1  1,5  0,5  0,5  

1,2,3-trimethylbenzene 526-73-8 12 ppb IRIS    1,8  1,1   

2-methyl pentane 107-83-5         1,7      

ethylbenzene 100-41-4 1000 IRIS  1,1  0,8  1,7  1,1  0,3  

Nonanal 124-19-6   0,5  0,4  1,1  1,6  1,4  0,8  

1-ethyl-2-methylbenzene 611-14-3    1,5  0,5  1,1  0,6   

3-methyl hexane 589-34-4         1,4  0,8    

1-butanol 71-36-3         1,4      



DOKUMENT 

 
Side 15 

Komponent CAS Grense-
verdier 

Kilde for 
grenseverdier 

In
n

lan
d

e
t b

rygge 

B
arn

e
b

ase
n

 

H
u

sø
yve

ie
n

 

B
ru

a til H
u

sø
ya

 

R
åd

h
u

se
t 

Skjæ
rva

 

methylcyclopentane 96-37-7     0,8  0,5  1,4  0,7    

hexanoic acid 142-62-1   0,3  1,2  0,4   0,4   

tridecane 629-50-5    0,7  0,9    1,1  0,8  

Formic acid 75-02-5   1,1            

heptane 142-82-5     0,7  0,6  1,0      

1,2,4-trimethylbenzene 95-63-6 12ppb IRIS  0,7  0,9  0,5  0,4  0,3  

Decanal 112-31-2   0,9       

benzene 71-43-2 
5,0 * Forurensningsfors

kriften    0,5  0,5  0,8  0,9  0,3  

2-butanone 78-93-3     0,4  0,4  0,8  0,4  0,2  

2-hydroxy benzaldehyde 
(salicylaldehyde) 90-02-8 

  

 0,7  0,5 0,6  0,7  0,3  

benzeneacetaldehyde 122-78-1    0,7  0,4      0,4  

propylbenzene 108-93-0      0,6  0,4   

undecane 1120-21-4     0,5    0,3  0,4  

tetrachloromethane 56-23-5            0,4  

Acetone 67-64-1   0,3       

Acetaldehyde 75-7-0   0,3       

Nonanoic acid 112-05-0   0,2       

* a rsmiddel  
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3.3 FLASKEPRØVER 

4. Enhet: konsentrasjon µg/m3.  
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toluene 108-88-3 94000  34,9  58,6  58,6  21,2  61,2  44,2  

p-and m- Xylene (1,4 og 

1,3 dimethylbenzene) 106-42-3 

108000  

19,6  33,7  36,5  11,9  34,2  26,0  

2-propanol 

(isopropylalkohol) 67-63-0 

254000  

16,6  22,0  22,3  12,2  26,6  18,4  

1-butanol 71-36-3 75000  12,2  20,0  19,4  15,6  22,0  13,5  

o-xylene (1,2-

dimethylbenzene) 95-47-6 

108000  

10,8  18,4  19,3  7,0  18,7  7,1  

2-ethyl-1-hexanol 104-76-7 5400  9,0  16,2  14,7  5,9  18,6  12,0  

2-methylbutane 

(isopentane) 78-78-4 

750000  

12,3  16,9  17,1  8,9  18,4  13,5  

decamethyl 

cyclopentasiloxane (D5) 541-02-6 

i.a ERA EA 

UK 14,1  4,2  3,7  2,2  6,4  4,0  

3-methoxy-1-butanol 2517-43-3 

Ingen 

data 

 

2,7  3,5  3,5  1,6  3,5  13,7  

1,2,3-trimethylbenzene 5266-73-8     1,8    11,3  7,7  

ethanol 64-17-5 950000  8,4  9,8  9,9  7,5  10,7  7,2  

1,2,4-trimethylbenzene 95-63-6 100000  5,6  9,9  9,8  3,7      
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ethylbenzene 100-41-4 20000  5,2  9,0  9,8  3,4  9,3  6,9  

nonanal 124-19-6   4,2  6,8  6,3  5,4  9,7  6,4  

tridecane 629-50-5   3,7  9,4  4,7  5,5  3,7  5,7  

2-methyl pentane 107-83-5   5,5  7,4  7,7  2,9  9,2  6,2  

decanal 112-31-2        8,9   

2-butanone 78-93-3 140000  2,4    1,6  8,4  2,7  

3-methyl hexane 589-34-4   4,8  7,5  7,3  3,3  5,2  5,7  

1-ethyl-4-methylbenzene 622-96-8   3,5  6,7  6,4    6,8  5,0  

benzaldehyde 100-52-7   4,3 5,7 5,2 4,8 6,7 5 

methylcyclopentane 96-37-7   4,1 6,4 6,5 2,4 6,2 5,1 

nonanoic acid 112-05-0         1,8 6,0 3,7 

benzene 71-43-2 6600  3,8  5,2  5,2  1,4  4,0  4,7  

octamethyl 

cyclotetrasiloxane (D4) 556-67-2 

363000 ERA EA 

UK 3,4  2,9  2,6  5,1      

heptane 142-82-5 800000  2,3  3,6  3,7  1,5  4,9  3,1  

pentanal 110-62-3 90000          4,7    

hexamethyl 

cyclotrisiloxane (D3) 541-05-9 

  

4,5  2,4  2,6  2,4  3,7  2,9  
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hexanal 66-25-1   1,6  2,4  2,4  1,6  4,4  2,4  

dodecane 112-40-3   1,5  4,3  2,3  1,6  3,2  2,3  

propylbenzene 108-93-0 100000  1,7  3,0  2,9    4,0  2,6  

acetophenone 98-86-2   2,2  3,7  2,7   3,0  1,9  

1-ethyl-3-methylbenzene 620-14-4   1,7  3,5  3,1    3,1  2,6  

1,3,5-trimethylbenzene 108-67-8 100000  1,7  3,3  3,0    3,2  2,4  

methyl cyclohexane 108-87-2 800000    2,1  2,1      3,1  

octane 111-65-9   0,0  1,9  2,0    2,8    

undecane 1120-21-4   1,3  2,7     2,4  

styrene 694-87-1 10500 100-42-5           2,7  

3-carene 13466-78-9 140000  1,2  2,0  2,4        

1-ethyl-2-methylbenzene 611-14-3   1,1  2,2  2,0  2,3      

tetradecane 629-59-4          1,9  

2-hydroxy benzaldehyde 

(salicylaldehyde) 90-02-8 

  

1,3       

dodecamethyl 

cyclohexasiloxane (D6) 540-97-6 

  

1,3       
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5. Vurderinger 

Resultatet av prøvene og fokus i rapporten var kjemikaliene som har gitt opphav til luktproblemene i 

Kristiansund og Frei.  

NILU oppsummerer rapporten;  

«Bakgrunnen for prosjektet er meldinger om sterk og ubehagelig lukt ved Husøya i Kristiansund 

kommune. Utslipp fra lokal industri i området er framholdt som en sannsynlig kilde til lukt. Blant 

annet er det meldt at bitumen benyttes i produksjon. Bitumen er en gruppe med tunge, 

langkjedede hydrokarboner som blant annet inngår i asfaltproduksjon.  

Det ble gjort til sammen 12 prøver i prosjektet, 6 passive prøver som ble eksponert i 15 dager og 

seks aktive flaskeprøver som ble tatt under episoder med sterk lukt. Jevnt over ble det identifisert 

færre komponenter i de passive prøvene (mellom 9 og 29) enn i flaskeprøvene som ble tatt i 

forbindelse med luktepisoder (mellom 27 og 36). I de passive prøvene ble det funnet 

konsentrasjoner som ikke er uvanlig for byer langs kysten, men noe høyere konsentrasjoner av for 

eksempel toluen og xylener.  

I de aktive flaskeprøvene som ble tatt under luktepisoder (prøvetakingstid 40 minutter) 

forekommer det langt høyere konsentrasjoner med hovedvekt på aromater og alkaner, alkoholer 

og siloksaner. Toluen var den komponenten med klart høyeste konsentrasjon, fulgt av p-and m- 

xylene. I flaskeprøvene var totalkonsentrasjonene av VOC mellom 161,3 og 378,6 µg/m3. Erfaring 

fra lignende prosjekter tilsier at konsentrasjoner av VOC høyere enn 100-150 µg/m3 klart gir 

følbar lukt for folk flest. 

Sammensetningen av de flyktige organiske forbindelsene som ble observert i målingene ved 

Kristiansund samsvarer med at bitumen kan være opphav for disse forhøyede konsentrasjonene. 

Samtidig sees noe forhøyede konsentrasjoner av alkoholer som indikerer at det også kan være 

andre kilder til VOC’er i området, for eksempel fra forbrenning.  

Uansett viser målingene utført under luktepisoder at totalkonsentrasjonene av flyktige organiske 

forbindelser er høye (totalkonsentrasjon mellom 161,3 og 378,6 µg/m3). Disse høye 

totalkonsentrasjonene vil være luktbare for folk flest. VOC-konsentrasjonene observert ved 

Kristiansund medfører også at lufta vil karakteriseres som «dårlig».  

Na r det gjelder lukt viser resultatene at niva ene av kjemikalier i luften i Kristiansund vil gi merkbar 

da rlig lukt i perioder, i alle fall samlet sett. 

Niva et som WHO anser for ikke a  være til sjenanse (plagegrenseniva et) er definert som den 

konsentrasjonen der ikke mer enn en liten andel av befolkningen (mindre enn 5 %) opplever plager i en 

liten del av tiden (mindre enn 2 %). 

Statsforvalteren har gitt tillatelse til Veidekke. Tillatelsen har en luktgrense pa  2ouE/m3. (konsentrasjon 

av lukt i luft) Dette betyr at virksomheten ma  holde luktkonsentrasjonen ved nærliggende boliger, 

fritidsboliger og institusjoner under eller lik 2ouE/m3 i 99 prosent av tiden i en ma ned.  
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Det er et pa ga ende avvik sammen med trussel om tvangsmulkt fra Statsforvalteren i forhold til dette 

kravet. 

Det har ogsa  vært bekymring for de potensielle helseeffektene av lukten pa  grunn av innholdet, og 

derfor ble det ogsa  foretatt en vurdering av resultatene der det var aktuelt med undersøkelser. 

De viktigste bekymringsstoffene er BTEX (benzen, toluen, etylen og xylene). Som rapporten sier er 

niva ene av VOC i bakgrunnsprøvene lik andre norske kystbyer med unntak av toluen og xylene.  

Verdiene fra ma lingene som er gjort, ba de korttidsma linger og langtidsma linger, er lavere enn langtids 

grenseverdier. Disse grenseverdiene er normalt satt svært mye lavere enn niva ene der ingen helseeffekt 

sees. 

Ma lingen som er gjort gir sa ledes ikke noe som helst indikasjon pa  at det her foreligger konsentrasjoner 

av stoffer som kan ha negative varige helseeffekter og/eller føre til langt alvorligere sykdom sa  som 

kreft.  En kan pa  den annen side ikke se bort ifra at enkelte reagerer mer enn andre pa  høye luktniva er 

med allmennsymptomer og plager fra luftveiene spesielt. Helse er definert som en tilstand av fullstendig 

fysisk, psykisk og sosialt velvære og ikke bare fravær av sykdom, og ma  tas hensyn til.  

Luktplager pa virker livskvaliteten, gjennom den sosiale velværedimensjonen ved helsen. Dette sammen 

med tilbakemeldinger fra befolkningen har gjort at dette i kommunen har blitt tatt pa  alvor.  Det er pa  

denne bakgrunn ma linger har blitt foretatt. I tillegg har kommunen vært en pa driver ovenfor Veidekke 

og statsforvalter for a  fa  redusert luktutslippene ned til et niva  som samsvarer med konsesjonsvilka rene. 

Na r det gjelder prøven tatt av benzen i 2014, sa  viser ikke de nye ma lingene tilsvarende høye verdier. De 

høye Benzen-verdiene som ble antydet i rapporten fra 2014 er derfor etter alt a  dømme feil.  

De innsamlede prøvene ble tatt i en periode hvor det er sannsynlig at tillatelsen fra Statsforvalteren ble 

overskredet. Na r selskapet igjen klarer a  møte kravene fra Statsforvalteren er det forventet at niva ene av 

kjemikaler i luften reduseres betydelig. 

Rapporten vil bli oversendt Statsforvalteren, Folkehelseinstituttet og Miljødirektorater for en faglig 

vurdering. 
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